Silvana Maria Franciscatto Covatti
Secretária da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 262/2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta no processo n.º 19/1500-0025380-0, AUTORIZA o Termo de Cessão de Uso nº 262/2020 do

veículo, RENAULT/SANDERO EXPR 16, Placa IWZ2704, Chassi nº 93Y5SRD64GJ197573, Renavam nº 01072460251,
Patrimônio nº 901064918, ano/modelo 2015, cor branca, ao município de Lajeado, com vigência até 31 de dezembro de 2022.

Porto Alegre, 20 de Abril de 2021 .

Silvana Maria Franciscatto Covatti
SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 019/2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta no processo n.º 20/1500-0000200-5, AUTORIZA o Termo de Cessão de Uso nº 019/2021 do

veículo, RENAULT/SANDERO EXPR 16, Placa IWZ2094, Chassi nº 93Y5SRD64GJ216367, Renavam nº 01072376366,
Patrimônio nº 901066236, ano/modelo 2015, cor branca, ao município de Aratiba, com vigência até 31 de dezembro de 2022.

Porto Alegre, 20 de Abril de 2021 .

Silvana Maria Franciscatto Covatti
SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta no processo n.º 19/1500-0025312-6, AUTORIZA o Termo de Cessão de Uso nº 003/2021 do

veículo, FORD/CARGO 2629 6X4, Placa IYO6202, Chassi nº 9BFZEANE7KBS70908, Renavam nº 01154795095, Patrimônio nº
901066081, ano/modelo 2018, cor branca, ao município de Carlos Barbosa, com vigência até 31 de dezembro de 2022.

Porto Alegre, 20 de Abril de 2021 .

Silvana Maria Franciscatto Covatti
SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL.

PORTARIA 079/2021
O Secretário da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
processo nº 20/1500-0009820-7, altera a Portaria 263/2020, publicada em 24 de Dezembro de 2020, para designar Monique
Bassi Vedana, ID: 4639936/01, como Fiscal Suplente, substituindo Ubirajara Simon da Silva, ID: 4234618/01.

Luiz Fernando Rodriguez Junior,
Secretário da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, Adjunto.

IN SEAPDR N° 30/2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no processo administrativo eletrônico nº 21/1500-0005615-1 e
respectivas manifestações exaradas pela Divisão de Defesa Sanitária Vegetal – DDSV, do Departamento de Defesa
Agropecuária – DDA desta Pasta, e ainda, considerando o disposto nas Instruções Normativas SEAPDR nº 06/2019, nº 09/2019
e nº 09/2020;

RESOLVE:

Art.1º Ficam prorrogados os prazos estabelecidos no art. 1º, da IN SEAPDR nº 009/2020, para até 31 de maio de 2022.
Parágrafo único: A partir de 1º de junho de 2022, o disposto nas Instruções Normativas referidas no caput aplicar-se-ão a todos
os municípios do Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Revoga-se o disposto na IN 009/2020.

Porto Alegre, Sexta-feira, 23 de Abril de 2021 122Diário Oficial Nº 83

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 26/04/2021 10:43:03 Página 1 de 2

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Silvana Maria Franciscatto Covatti,
Secretária da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural.

Protocolo: 2021000535570
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 030/2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta no processo n.º 19/1500-0025041-0, AUTORIZA o Termo de Cessão de Uso nº 030/2021 do

veículo, FORD/CARGO 2629 6X4, Placa IYO6244, Chassi nº 9BFZEANEXKBS72071, Renavam nº 01154788455, Patrimônio nº
901066102, ano/modelo 2018, cor branca, ao município de Ibiaça, com vigência até 31 de dezembro de 2022.

Porto Alegre, 22 de Abril de 2021 .

Silvana Maria Franciscatto Covatti
SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 006/2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta no processo n.º 19/1500-0025046-1, AUTORIZA o Termo de Cessão de Uso nº 006/2021 do
veículo, FORD/CARGO 2429 B, Placa IYO6054, Chassi nº 9BFYEALE8KBS70754, Renavam nº 01154774870, Patrimônio nº

901066065, ano/modelo 2018, cor branca, ao município de Tucunduva, com vigência até 31 de dezembro de 2022.

Porto Alegre, 22 de Abril de 2021 .

Silvana Maria Franciscatto Covatti
SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 036/2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta no processo n.º 19/1500-0009082-0, AUTORIZA o Termo de Cessão de Uso nº 036/2021 do
veículo, FORD/CARGO 816 S, Placa IYH-9566, Chassi nº 9BFVEADS5JBS43999, Renavam nº 01141599560, Patrimônio nº
900795440, ano/modelo 2017, cor branca, ao município de Novo Tiradentes, com vigência até 31 de dezembro de 2022.

Porto Alegre, 22 de Abril de 2021 .

Silvana Maria Franciscatto Covatti
SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL.

ATO DE INCLUSÃO
A Secretária de Estado da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural no uso das atribuições, que lhe são conferidas
pela Lei nº 15.246, de 02 de janeiro de 2019 e com base nas disposições contidas no Decreto Estadual nº 42.792, de 30 de
dezembro de 2003, bem como nos elementos constantes no Processo Administrativo nº 18310000016130 , DETERMINA a
Inclusão da agricultora TAÍS ANGÉLICA PEREIRA KRAUSER , lote nº 04, no projeto de Reforma Agrária, denominado PE TUPI ,
localizado no município de TAQUARI (RS) .

Porto Alegre, 22 de abril de 2021.
Silvana Maria Franciscatto Covatti

Secretária de Estado
Secretaria da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural

Diversos
Protocolo: 2021000535571

NOTIFICAÇÃO

Com fulcro na Lei Estadual nº 13.467/10, regulamentada pelo decreto nº 52.434/15, combinado com o artigo 231, I, da Lei
Federal nº 5.869/73, em razão das informações constantes no Processo Administrativo nº 16/1500-0011018-3 referente ao Auto
de Infração nº4312401327, de 29 de 07 de 2016 e a Decisão Administrativa nº1306/2017 de 20 de 12 de 2017 que manteve a
penalidade de multa que lhe foi imposta, NOTIFICA-SE LECIO TRISTAO DA MOTTA  que se desejar poderá recorrer, no prazo de

Porto Alegre, Sexta-feira, 23 de Abril de 2021 123Diário Oficial Nº 83

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 26/04/2021 10:43:27 Página 1 de 2